
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-952 del 19/11/2019

Oggetto Direzione  Tecnica.  Rimborso  spese  per  due  docenze 
nell’ambito  del  Corso  di  Formazione  di  rete  "Fasi 
ascendenti e discendenti di derivazione delle Conclusioni 
sulle BAT”.

Proposta n. PDTD-2019-975 del 19/11/2019

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Servizio Indirizzi Tecnici

Dirigente proponente Ricci Susanna

Responsabile del procedimento Ricci Susanna

Questo giorno 19 (diciannove) novembre  2019 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in 

Bologna, il Direttore Tecnico , Dott. Zinoni Franco, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione 

degli  atti  di  gestione delle risorse dell’Agenzia,  approvato con D.D.G. n. 109 del 31/10/2019 e 

dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Rimborso spese sostenute per due docenze nell’ambito del Corso 
di  Formazione  di  rete  "Fasi  ascendenti  e  discendenti  di  derivazione  delle 
Conclusioni sulle BAT”. 

RICHIAMATI:

− la D.D.G. n. 114 del 21/12/2018 recante “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  Previsione  dell'Agenzia  per  la 

Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna per il triennio 2019-2021, del Piano 

Investimenti 2019-2021, del Bilancio Economico Preventivo per l'esercizio 2019, del Budget 

Generale e della Programmazione di Cassa 2019”; 

− la D.D.G. n. 115 del 21/12/2018 recante “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 

investimenti  per  l'anno  2019  ai  centri  di  responsabilità  dell'Agenzia  per  la  Prevenzione, 

l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna”;

− il Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’agenzia;

− l’art. 15 D. Lgs. 241/1990; 

PREMESSO:

− che, con l'emanazione della  Direttiva IED (2010/75/UE) sulle emissioni industriali,  a livello 

comunitario  si è avviato il  processo si revisione dei documenti  di  riferimento sulle  migliori 

tecniche disponibili (BRef) che risultano riferimenti tecnici per le installazioni IPPC (Integrated 

Pollution  Prevention  and  Control)  autorizzate  con  provvedimenti  di  AIA  (Autorizzazioni 

Integrate Ambientali);

− che,  ai  sensi  della  vigente  normativa  di  settore,  tutte  le  installazioni  IPPC sono soggette  a 

riesame entro  4  anni  dall'approvazione  e  pubblicazione  sulla  Gazzetta  Ufficiale  dell'Unione 

Europea delle pertinenti conclusioni sulle migliori tecniche disponibili (BAT conclusion);

− che la Regione Emilia-Romagna chiede il supporto di Arpae per la partecipazione alla revisione 

dei documenti di lavoro che andranno a formare i BRef e le pertinenti conclusioni sulle BAT, 

nonchè  per  la  definizione  di  opportuni  indirizzi  tecnici  per  l'omogenea  applicazione  delle 

conclusioni sulle BAT;

− che  è  interesse  di  quest'Agenzia  conoscere  le  modalità  di  costituzione  dei  BRef  (Fase 

ascendente)  e  la  successiva  applicazione  delle  pertinenti  conclusioni  sulle  BAT  (fase 

discendente), anche mediante l'operato del coordinamento nazionale di cui all'art. 29 quinquies 

del D.Lgs. 152/2006;

− che  la  procedura  Arpae  P85007/ER "Rilascio  di  nuova autorizzazione  integrata  ambientale, 

modifica  sostanziale/non  sostanziale,  riesame"  prevede  il  coinvolgimento  delle  Aree 



Autorizzazioni  e Concessioni  (AAC) e delle  Aree di  Prevenzione Ambientale  (APA) per la 

corretta valutazione dell'applicazione delle Conclusioni sulle BAT nei provvedimenti AIA;

CONSIDERATO:

− che, allo scopo di attuare l'omogeneizzazione dei comportamenti nei Servizi Arpae, si rende 

necessario un aggiornamento dei dirigenti e dei collaboratori tecnici che effettuano istruttorie, 

pareri e analisi in materia di IPPC;

− che, pertanto, si ritiene opportuno realizzare un corso di formazione di rete "Fasi ascendenti e 

discendenti di derivazione delle conclusioni sulle BAT" che si svolgerà il 20 novembre 2019 

presso la  sala  Poggioli  della  Regione  Emilia-Romagna,  Via della  Fiera,  8 – Bologna  (terza 

torre);

− che,  vista  la  complessità  dei  temi  trattati  e  per  una  più  ampia  valutazione  degli  argomenti 

oggetto  di  formazione,  risulta  necessario  affidare la  docenza a due funzionari  del  Ministero 

dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM), esperti della materia;

−  che la Divisione III "Rischio rilevante e AIA" della Direzione Generale per le valutazioni e le 

autorizzazioni ambientali del MATTM ha tra i suoi compiti il coordinamento per la definizione 

della posizione nazionale nell’ambito del processo di formazione dei documenti di riferimento 

in materia di migliori tecniche disponibili di cui all’art. 13 della direttiva 2010/75/EU del 24 

novembre 2010 e l'attuazione delle disposizioni di cui all'art. 29 quinquies del D.Lgs. 152/2006;

CONSIDERATO INOLTRE:

− che non sono disponibili elenchi regionali di esperti ai sensi dell’art. 10 della Disciplina in mate-

ria di conferimento di incarichi di prestazione d’opera intellettuale con contratti di lavoro auto-

nomo presso Arpa Emilia-Romagna”, approvata con DDG n. 46/2018, per il tipo diprofessiona-

lità richiesta per l’espletamento della docenza in oggetto;

− che il Responsabile scientifico, ing. Adele Lo Monaco, ha ritenuto possibile reperire presso il 

MATTM i docenti di comprovata esperienza per garantire la corretta formazione, con particola-

re riferimento al percorso di derivazione dei BRef e della successiva fase di applicazione delle 

BAT; 

− che, con le note Arpae PG/2019/128095 e PG/2019/160818 è stata richiesta al responsabile della 

Divisione III "Rischio rilevante e AIA" della Direzione Generale per le valutazioni e le autoriz-

zazioni  ambientali  del  MATTM la  disponibilità  dell'ing.  Antonio  Domenico  Milillo  e  della 

Dott.ssa Nicoletta Valeria Trotta ad effettuare una docenza a titolo gratuito nell'ambito del corso 

di formazione Arpae sopra richiamato; 

− che il MATTM ha riscontrato positivamente la richiesta con le note prot. 23823 del 20/9/2019 e 

prot. 29076 del 6/11/2019;



− che  Arpae,  sulla  base  dell'accordata  autorizzazione  del  MATTM,  si  impegna  a  rimborsare 

direttamente l'ing.  Antonio Domenico Milillo  e la  Dott.ssa Nicoletta  Valeria Trotta  le spese 

sostenute per le trasferte, fino ad un importo massimo di euro 250,00 cadauno;

DATO ATTO:

− che la suddetta autorizzazione tiene conto anche delle disposizioni di cui al DPR n. 62/2013 

(Codice di comportamento dei dipendenti pubblici);

− che  il  conferimento  dell’incarico  ai  docenti  individuati  avviene  nel  rispetto  delle  vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa pubblica;

− che responsabile del procedimento è, ai sensi del combinato disposto di cui agli articoli 4, 5 e 6 

della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e della Legge Regionale n. 32/1993, la Dott.ssa Susanna 

Ricci;

SU PROPOSTA:

− della  stessa  Dott.ssa  Susanna Ricci,  la  quale  ha  espresso  parere  favorevole  in  merito  alla  

regolarità amministrativa del presente atto;

ACQUISITO:

− il  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dalla  Responsabile  Staff  Amministrazione  della 

Direzione Tecnica, Dott.ssa Olivia Casanova;

DETERMINA

1. di avvalersi, per quanto esposto in premessa, dei due funzionari esperti del MATTM Ing. 

Antonio Domenico Milillo e Dott.ssa Nicoletta Valeria Trotta, per lo svolgimento del corso di 

rete "Fasi ascendenti e discendenti di derivazione delle Conclusioni sulle BAT" in qualità di 

docenti, che parteciperanno all’attività formativa gratuitamente, in orario di servizio;

2. di  stabilire  che  l’adempimento  della  suddetta  docenza  avvenga  nella  giornata  del  20 

novembre 2019 presso la sala Poggioli della Regione Emilia-Romagna, Viale della Fiera n.8 - 

Bologna (terza torre);

3. di  riconoscere  direttamente  all'ing.  Antonio  Domenico  Milillo  e  alla  Dott.ssa  Nicoletta 

Valeria Trotta,  sulla base dell'accordata autorizzazione del MATTM, il rimborso delle mere 

spese di trasferta (viaggio, pasti, pernottamenti) previa emissione di note di debito fuori campo 

IVA, allegando i giustificativi di spesa,  per  un importo massimo onnicomprensivo di  euro  

250,00 cadauno;

4. di  dare  atto  che  il  costo  complessivo  presunto  di  Euro  500,00,  relativo  al  presente 

provvedimento,  avente  natura  di  “aggiornamento  professionale  (AGPRO)”,  è  a  carico 

dell'esercizio 2019 ed è compreso nel bilancio economico preventivo annuale con riferimento 

al centro di responsabilità DIRTE-DIRTE;



5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ente, in 

conformità a quanto previsto dall’art.15 del d.lgs.33/2013 e s.m.i..

IL DIRETTORE TECNICO

- Dott. Franco Zinoni -



N. Proposta:   PDTD-2019-975   del    19/11/2019

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Rimborso spese per due docenze nell’ambito del 
Corso  di  Formazione  di  rete  "Fasi  ascendenti  e  discendenti  di 
derivazione delle Conclusioni sulle BAT”.

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Casanova Olivia,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Direzione  Tecnica,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  19/11/2019
Il/La Responsabile Amministrativo/a


